
D.A. n. 3032
REPUBBLICA ITALIANA

    

                 Regione Sicilian
                   ___________

ASSESSORATO REGIONALE DEI BENI CULTURALI E DELL'IDENTITA'SICILIANA
DIPARTIMENTO DEI BENI CULTURALI E DELL'IDENTITA' SICILIANA

SERVIZIO 3 - PATRIMONIO
IL DIRIGENTE GENERALE

                          
VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTA la L. R. n. 80 dell'1/8/1977;
VISTO  l'art 24 della L.r. n. 8/2016 recante “Modifiche alla L.r. 12/2011 per effetto dell'entrata

in vigore del decreto legislativo n.50 del 18/04/2016;
VISTA la nota prot. n. 44496 del  12.10.2018 con il quale si  prenota la somma di € 95.000,00

sul cap.  776016  per  l'es.  Fin.  2018,  registrata  dalla  ragioneria  centrale  al  n.  83  il
25.10.2018,  per l'esecuzione di indagini preliminari presso la Cittadella della Cultura –
ex Complesso ospedaliero Regina Margherita in Messina (ME);

VISTE -la nota prot.  n. 0001091 del 07.09.2017  con la quale il  Soprintendente di Messina
nomina  il Funzionario Direttivo Arch. G. Mantineo quale RUP dei lavori in sostituzione
del Geom. C. Gigante nominato con precedente nota prot. n. 0000941 del 12.12.16;
-la nota prot. n. 0000017 del 03.01.2017 con la quale il Soprintendente nomina l'ufficio
tecnico di progettazione costituito da: Ing. S. Stopo e Arch. S. D. Guarnera, assistente
contabile Sig.ra Torrenzano;
-la  nota  prot.  n.  0001075 del  12.10.2018 con la  quale  il  Soprintendente  di  Messina
nomina quale collaboratore alle attività di RUP la Sig.ra Felicetta Pino;

VISTA la nota prot.  n. 0007924 del 24.10.2018 con  la quale la Soprintendenza di Messina
trasmette  copia della perizia  di assestamento del 15.03.2018 per i lavori di “Valutazione
della  vulnerabilità  sismica  degli  edifici”  ex  Ospedale  Regina  Margherita  sito  nel
Comune di  Messina (ME),  redatta  dai  progettisti.  Ing.  Salvatore Stopo, Arch.   Santi
Daniele Guarnera e Geom. Vincenzo Reale, costituita da –  Relazione Tecnica  -  elenco
prezzi  unitari  –  analisi  dei  prezzi  –   computo  metrico  e  quadro  economico  -
elaborati  Grafici,  documentazione  fotografica  capitolato  speciale  d'appalto
cronoprogramma procedurale, munita della  Verifica dello stesso ai sensi (dell'art. 26,
commi da 1 a 7, del  D.L.gs 18.04.2016 n.50, come attuato dagli artt.  52,53, 54 del
D.P.R. 207/2010 ai sensi dell'art. 217, lettera u e dello stesso decreto, della validazione e
del parere tecnico del progetto ai sensi dell'art. 5, comma 3, della L.R. 12.07.2011 n. 12
e dell'art.  26, comma n.8 del D.L. 18.04.2016 n.50, a firma del RUP Arch. Giacomo
Mantineo  con  il seguente quadro economico:

A) importo dei lavori a base d'asta    €  65.814,00
     oneri per la sicurezza    €    3.986,00

               €  69.800,00
B) Somme a disposizione dell'amministrazione



    1)imprevisti €     4.150,00
     2)iva al 22% su lavori €   15.356,00

    3)intervento disinfestazione padiglioni 6 e 10 €     3.000,00
    4)per ufficio tecnico 2% di A art.113 del 
      D.legs 50/2016 di cui 20% per acquisto Beni
      e servizi e 80% incentivi progettazione €      1.396,00
     5)contributo ANAC €           30,00   

        6)per garanzia assicurativa copertura rischi prof.
       Art. 270 D.P.R. 207/2010  €     1.268,00
      €   25.200,00    € 25.200,00              

importo totale progetto                                            € 95.000,00

VISTA la determina a contrarre  con prot. n. 0004099 del 27.10.2017, a  firma del RUP Arch.
Giacomo Mantineo;

VISTI -il verbale n. 113-2 del 14.11.2018 con il quale si aggiudicano provvisoriamente  i lavori
di “Valutazione della vulnerabilità sismica degli edifici” ex Ospedale Regina Margherita
sito nel Comune di Messina (ME), alla Ditta R.T.A. Ricerche Tecnologiche Avanzate
S.r.l.;
-la  Determina  Prot.  int.  0003327  di  aggiudicazione  definitiva  ed  efficace  alla  Ditta
R.T.A.  Ricerche  Tecnologiche Avanzate  S.r.l.  ai  sensi  dell'Art.  32,  commi 5 e  7 del
D.leg.vo n.50/16 a firma del RUP Arch. Giacomo Mantineo; 

VISTI -la  nota prot.  n.  0007264 del 04.12.2018 con la quale la  Soprintendenza di Messina
trasmette tramite PEC il contratto d'Appalto, firmato in modalità digitale, con n. di prot.
0007180, stipulato con la Ditta” la Celere Disinfestazioni di Occhino Giovanni”   con
sede   legale  Messina  via  Umberto  Bonino,   P.  IVA,  xxxxxxxxxxx,    per  un
intevento  di disinfestazione dei Padiglioni 6 e 10, per un importo contrattuale netto di
Euro 1.980,00, oltre iva al 22%, cod. cig Z7C25C63F0;
-la  nota prot.  n.  0007924 del 24.12.2018 con la quale la  Soprintendenza di Messina
trasmette tramite PEC il contratto d'appalto firmato in modalità digitale,  con prot. n.
7128 del  28.11.2018 stipulato con la  Società  R.T.A Ricerche Tecnologiche Avanzate
S.R.L. Con sede legale ad Agrigento in via Unità D'Italia, 62/f, P.I.xxxxxxxxxxx per i
lavori  di  “Valutazione  della  vulnerabilità  sismica  degli  edifici”  ex  Ospedale  Regina
Margherita  sito  nel  Comune  di  Messina  (ME),    per  l'importo  complessivo  di   €
57.499,36 di cui € 53.513,36 per lavori al netto del Ribasso d'asta ed € 3.986,00 per
oneri  della  sicurezza  non  soggetti  a  ribasso,   oltre  iva  al  22%  -  cod.  CUP.
G49J16000400006, cod.CIG 72557599BC;

VISTA la nota prot. n. 0007611 del 14.12.2018 con la quale si comunica la consegna dei lavori; 
VISTO il verbale di consegna lavori del 18. 12 2018 a firma del RUP Arch. Giacomo Mantineo

e dell'Impresa R.T.A. Ricerche Tecnologiche Avanzate S.R.L; 
VISTI i  codici  CUP:  n.  G49J16000400006,  CIG:  n.  72557599BC e  codice  Gestionale  :

U.2.02.01.10.999;
VISTO il nuovo quadro economico dei lavori in questione, a seguito del contratto con la Società

R.T.A Ricerche Tecnologiche Avanzate S.R.L. Con sede legale ad Agrigento in via Unità
D'Italia,  62/f,  P.I.xxxxxxxxxxx per  l'importo  complessivo  di €  79.408,82 €  di  cui  €
57.499,36 per  lavori  contrattuali  compresi   € 3.986,00 per oneri  della  sicurezza non
soggetti a ribasso ed € 21.909,46  per somme a disposizione dell'amministrazione, con
una economia   complessiva di € 15.591,18 e  il  cronoprogramma aggiornato a firma
dell'Arch. Giacomo Mantineo e del Soprintendente Arch. Orazio Micali;



ACCERTATO che le finalità di cui alla legge 13.08.2010 n. 136 e s.m.i. sulla tracciabilità dei flussi
finanziari risultano assolte, giuste le dichiarazioni della Ditta “la Celere Dinfestazioni di
Occhino  Giovanni”    con  sede    legale   Messina  via  Umberto  Bonino,    P.  IVA,
xxxxxxxxxxxx,  cod.  cig  Z7C25C63f0 e  della  “Società  R.T.A Ricerche  Tecnologiche
Avanzate  S.R.L.”  con  sede  legale  ad  Agrigento  in  via  Unità  D'Italia,  62/f,  P.I.
xxxxxxxxxxxx, cod. cig. CIG: n. 72557599BC e codice CUP:G49J16000400006;

VISTO il decreto legislativo n.33/2013 di riordino della disciplina riguardante gli obblighi di
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni con
particolare riferimento all'art.37 recante obblighi di pubblicazione concernenti i contratti
pubblici di lavori, servizi e forniture; 

RITENUTO di dover annullare  il D.D.G. d'impegno n. 6691 del  28.12.2018 a seguito del rilievo, n.
1294 del 25.01.2019, mosso dalla Ragioneria Centrale  per mancata contabilizzazione
del provvedimento entro la scadenza dei termini previsti per la registrazione al sistema
informatico;

VISTA la nota prot.  n.  7049 del 04.02.2019 con la quale si  chiede alla Ragioneria Centrale
BB.CC.I.S. l'accantonamento nel Fondo Pluriennale Vincolato   per l'anno 2019 sul cap.
776016 della somma di € 95.000,00, a suo tempo prenotata con nota prot. n. 44496 del
12.10.2018, per l'esecuzione di indagini preliminari presso la Cittadella della Cultura in
Messina (ME);

VISTA la nota prot. n. 18493 del 08.04.2019 con la quale si chiede all'Assessorato Regionale
dell'Economia Dipartimento Bilancio e Tesoro ai sensi dell'art. 56 del decreto legislativo
n. 118/2011 la variazione in Bilancio di € 95.000,0249 da impegno 249/2019  (W) sul
F.P.V.  in  impegno  di  tipo  Y  sul  capitolo  776016,  esercizio  finanziario  2019,  con
corrispondente variazione di cassa;

ACCERTATO sul SIC l'avvenuta  trasformazione sul capitolo 776016 dell'impegno di tipo W 
(249/2019) in impegno di tipo Y (n.30/2019) di € 95.000,00 per l'esecuzione di indagini
preliminari presso la Cittadella della Cultura in Messina (ME);

VISTO il  D.P.Reg. n.  2413  del  18.04.2018  con  il  quale  è  stato  conferito  all'Ing.  Sergio
Alessandro  l'incarico di Dirigente  Generale del Dipartimento BB.CC.e I.S.;

VISTO l'art.68  della  L.R.n.21  del  12.08.2014 circa  l'obbligo  della  pubblicazione  dei  decreti
dirigenziali sul sito internet della regione siciliana;

VISTO Decreto legislativo 23 giugno 2011 n.118 e ss.mm.ii.;
RITENUTO di dover trasformare l'impegno di tipo Y n. 30/2019 di € 95.000,00 in impegno definitivo

sul cap. 776016 per l'es. fin. 2019,  necessario per l'esecuzione delle indagini preliminari
presso la Cittadella della Cultura in Messina (ME);

RITENUTO   -di dover approvare in linea amministrativa la perizia dei lavori in questione trasmessa,
dalla Soprintendenza di Messina;
-il  quadro economico post  gara,  per l'importo complessivo di  €  79.408,82  di  cui  €
57.499,36 per  lavori  contrattuali  compresi   € 3.986,00 per oneri  della  sicurezza non
soggetti a ribasso ed € 21.909,46 per somme a disposizione dell'amministrazione,   oltre
iva al 22%,  con una economia  complessiva di € 15.591, 18;
- il contratto stipulato con  la  Ditta “la Celere Dinfestazioni di Occhino Giovanni”   con
sede   legale  a Messina via Umberto Bonino,   P. IVA, xxxxxxxxxxx,   per un importo
contrattuale netto di  Euro 1.980,00, oltre iva al 22%, cod. cig Z7C25C63f0
-il contratto stipulato con la “Società R.T.A Ricerche Tecnologiche Avanzate S.R.L.” con
sede legale ad Agrigento in via Unità D'Italia, 62/f, P.I. xxxxxxxxxxx, cod.. CIG: n. 
72557599BC, cod. CUP:G49J16000400006, per un importo contrattuale di € 57.499,36
compresi   gli oneri della sicurezza di € 3.986,00;  



VISTO il  Bilancio Pluriennale della  Regione  Siciliana  per  l'es. Fin. 2018/2020; 

 DECRETA

ART. 1) In conformità alla premessa si approva in linea amministrativa la perizia   per i lavori di 
“Valutazione della vulnerabilità sismica degli edifici” ex Ospedale Regina Margherita 
sito nel Comune di Messina (ME), redatta dai progettisti. Ing. Salvatore Stopo, Arch. 
Santi Daniele Guarnera, Geom. Vincenzo Reale  e Sig. Claudio Casamento,  con il 
seguente quadro economico post gara:

A) importo dei lavori contrattuali    €  53.513,36
     oneri per la sicurezza    €    3.986,00

   €  57.499,36
B) Somme a disposizione dell'amministrazione
    1)imprevisti €     4.150,00

     2)iva al 22% su lavori €   12.649,86
    3)intervento disinfestazione padiglioni 6 e 10 €     2.415,60
    4)per ufficio tecnico 2% di A art.113 del 
      D.legs 50/2016 di cui 20% per acquisto Beni
      e servizi € 279,20 e 80% incentivi 
      progettazione € 1.116,80  €      1.396,00
     5)contributo ANAC €           30,00   

        6)per garanzia assicurativa copertura rischi prof.
       Art. 270 D.P.R. 207/2010  €      1.268,00
      €    21.909,46   € 21.909,46              

importo totale progetto                    €  79.408,82
economie di progetto   €  15.591,18

    €  95.000,00

ART. 2) Si approvano in linea amministrativa  i contratti stipulati con  la  Ditta “la Celere 
Disinfestazioni di Occhino Giovanni”   con  sede   legale  Messina via Umberto Bonino, 
P. IVA, xxxxxxxxxxx,   per un importo contrattuale netto di  Euro 1.980,00, oltre iva al 
22%, cod. CIG Z7C25C63f0 e con la “Società R.T.A Ricerche Tecnologiche Avanzate 
S.R.L.” con sede legale ad Agrigento in via Unità D'Italia, 62/f,  P.I. xxxxxxxxxxx, cod. 
cig. CIG: n. 72557599BC, CUP: n. G49J16000400006, cod.gestionale : 
U.2.02.01.10.999,  per un importo  contrattuale di   € 57.499,36 compresi  gli oneri della 
sicurezza di € 3.986,00.      

ART. 3) l'impegno  di tipo Y n. 30 di € 95.000,00 ,  per l'esecuzione di indagini preliminari presso
la Cittadella della Cultura – ex Complesso ospedaliero Regina Margherita in Messina 
(ME), codice siope U.2.02.01.10.999 è trasformato in impegno definitivo sul cap. 
776016 per l'es. Fin. corrente.

ART. 4) La somma di  €   15.591,18 costituisce economia di progetto. 
ART. 5) Di dover annullare  il D.D.G. d'impegno n. 6691 del  28.12.2018 a seguito del rilievo, n. 

1294 del 25.01.2019,  mosso dalla Ragioneria Centrale  per mancata contabilizzazione    
del provvedimento entro la scadenza dei termini previsti per la registrazione al sistema 
informatico.

ART 6) Al pagamento della somma occorrente per i lavori di che trattasi si provvederà, come da 
cronoprogramma , a seguito  della trasmissione della richiesta di spendibilità supportata 



dai documenti giustificativi della spesa,  in favore degli aventi diritto e del 
Soprintendente  per  i BB.CC.AA. di Messina quale funzionario delegato alla spesa.
Il presente decreto sarà pubblicato sul sito internet della regione siciliana ai sensi dell'art.
68 della L.R.n.21 del 12.08.2014 e trasmesso alla Ragioneria Centrale dei Beni Culturali
e I.S. per il visto di competenza.                                                                                          

Palermo, li' 02.07.2019
 

                                                   Il DIRIGENTE GENERALE       
        F.to                 Sergio Alessandro     

     


	

